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 چکیده

 دهیتاکنون جهان را در نورد یاسیس یها از انقلاب یا رهیشوند. زنج یمحسوب نم یخینادر تار یها دهیبه عنوان پد گریها د امروزه انقلاب

مقاله با هدف  نیانقلابها موثر بوده است. ا نیدر وقوع ا یبوده است. علل متعدد 1122در سال  یعرب یآن انقلاب در کشورها نیاست که آخر

و  ها به نگارش در آمده است (  بر انقلابی)نوسازیو اجتماع یتوسعه اقتصاد ندیفرا ریتاث ها و به طور مشخص  انقلاب یاجتماع لعل یبررس

رسش پ نیبه ا پاسخ ها دارد؟ بر وقوع انقلاب یریچه تاث یاجتماع - یتوسعه اقتصاد ندیفرا یعنیهدف است؛  نیآن ناظر به هم یسوال اصل

 یلاب اسلاممطالعه انق قی( از طریفی)ک یخیتار یقیاز روش تطب یریابها و با بهره گانقل یاجتماع یها هیبرآمده از نظر یبا کمک دستگاه نظر

در وقوع  یماعاجت - یگستره و سرعتِ توسعه اقتصاد ند،یفرا تیاهم رغمیآن است که عل انگریب منیو  یبیتونس، مصر، ل یها و انقلاب رانیا

ش مراک نجایکه رخ نداده است )در ا ییکه در آنها انقلاب رخ داده و آنها ییکشورها انیروشن م یزیتواند تما ینم یشرط عل نیها، ا انقلاب

اند،  همورد سنجش قرار گرفت قیتحق نیکه در ا ،اجتماعی – یده گانه توسعه اقتصاد یاز شاخص ها یاریکند.چرا که در بس جادی( اریو الجزا

توان  یبوده است. لذا م یانقلاب یوقوع انقلاب( از کشورها یبهتر )= مستعدتر برا یکه در آنها انقلاب رخ نداده است حت ییکشورها تیوضع

 مختلف در ارتباط با وقوع/عدم وقوع انقلاب داشته است. یدر کشورها یمتفاوت یامدهایو سطوح آن، پ اجتماعی – یگفت توسعه اقتصاد
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 بیان مسئله
لوم اساس رويکردهاي كلان عاي آنها را بر اند. عدهشدهبنديهاي مختلفی دستهها به شیوههاي انقلاب متعددند. اين نظريهنظريه

اي كه ی تودههاي روانشناختهاي ماركسیستی؛ نظريهاند. اسکاكپل تئوريهاي انقلاب را به چهار گروه نظريهكرده اجتماعی تقسیم

یین الف تبهاي مخهاي سیاسی يا پیوستن به جنبشسعی دارند انقلابها را از نظر انگیزه روانشناسانه مردم و نقش آنان در خشونت

یین كنند؛ هاي عقیدتی به نابرابريهاي اجتماعی تبهاي ارزشی كه سعی دارند انقلاب را به عنوان پاسخ خشونت بار جنبشكنند؛ نظريه

ندي كرده است بكنند؛ دستههاي تنازع سیاسی كه درباره تعارضات میان حکومت و گروههاي سازمان يافته مختلف بحث مینظريه

هاي انقلاب بندي فوق قابل اضافه است. كوهن نظريهه خود وي نیز به عنوان نظريه ساختاري انقلاب به دسته(. نظري3131)اسکاچپل 

( و مشیرزاده 3119بندي كرده است )كوهن شناسانه تقسیموار و روان هاي ماركسیستی؛ كاركردگرايانه، جامعه تودهرا به نظريه

ی؛ و شناختی،  نظريه گزينش عقلانهاي روانیك كرده و در ذيل سطح خرد نظريهآنها را در دو سطح خرد و كلان از يکديگر تفک

اموزون، بسیج هاي سیاسی )توسعه ناي، تبیینی( و نظريهمقايسه-شناختی )كاركردگرا، تاريخیهاي جامعهدر ذيل سطح كلان، نظريه

 (3130سیاسی( را آورده است )مشیرزاده 

سته الف( هاي انقلاب را به دو دگیري پديده انقلاب است. پناهی نظريهانقلاب بر اساس مراحل شکلهاي بندي ديگر از نظريهدسته

جانسون،  هاي نیل اسملسر، چالمرزهاي كاركردگرا يا وفاق )نظیر نظريههاي تضادگرا، نظريههاي وقوع انقلاب كه شامل نظريهنظريه

هاي سركوب غرائز، توقعات فزاينده، محرومیت نسبی، گزينش لاب )نظريهشناختی انقهاي روانساموئل هانتینگتون( و نظريه

وار، رهبران توده هاي بسیج انقلابی، جامعههاي فرايند و پیامدهاي جنبش انقلابی تفکیك كرده است. وي نظريهعقلانی(؛ و ب( نظريه

 (.383-381: 3191و ايدئولوژي را در ذيل گروه اخیر قرار داده است )پناهی 

هاست. جك بندي زمانی يا نسلی نظريههاي انقلاب، كه مورد توجه اين تحقیق نیز هست، دستهبندي نظريهوع ديگري از دستهن

 اند.هاي انقلاب را از بدو پیدايش تا دهه اخیر به چهار نسل تقسیم كردهگلدستون و جان فورن نظريه

 3918و  3918هاي دهند كه در دهههاي تاريخ طبیعی انقلاب تشکیل میهاي انقلاب را نظريهنسل اول نظريه 3به عقیده گلدستون

و  18هاي عمومی خشونت سیاسی در دهه در آثار ادواردز، پتی و برينتون خود را نشان داد. نسل دوم نظريه هاي انقلابها به نظريه

با  هاي انقلابمی شود. اما نسل چهارم نظريههاي ساختاري هاي انقلاب نیز شامل نظريهشود. نسل سوم نظريهمربوط می 38اوايل 

ا كامل كنند هاي پیشین رهاي اروپاي شرقی پديدار گشت.نظريه پردازان اين نسل تلاش كردند تا نظريهفروپاشی شوروي و دولت

براي مطالعه انقلابها هاي انقلاب با تاكید بر اين امر كه نسل چهارم نظريه (.1883و از ادعاهاي جهانشمولی آنها بکاهند )گلدستون 

تري مطرح هاي میان آن عوامل را در نظر گرفت ادعاهاي محدودتر اما مشخصها و واكنشاي از عوامل و كنشبايد مجموعه

ها ضمن توجه بیشتر به نقش عاملیت، ملاحظات ساختاري اجتماعی، فرهنگ و ايدئولوژي، بر تركیب كرد. در اين نسل از نظريه

شود و هیچگونه ادعايی براي ارائه مدلی براي تبیین تمامی يا اكثر انقلابها وجود ندارد. قوع انقلاب تاكید میعوامل مختلف در و

ها مصروف شناخت و تبیین انقلابهاي محدودي از جهان و يا منطقه خاصی است. فورن در مقاله خود، آثار جان والتون، بلکه تلاش

كند هاي انقلاب ذكر میهايی از مطالعات مربوط به نسل چهارم نظريهوان نمونهفريده فرهی، جك گلدستون و خودش را به عن

ه شناسی انقلاب راه به سوي تئوري، بدل برسد در جامعهبه نظر می»(. به عقیده وي با توجه به آثار نسل چهارم انقلاب 3991)فورن 

 (.111)همان « است اي بر روي موارد مختلف شدهتحقیق تطبیقی محتاطانه

اين مقاله نیز در همین رويکرد به مطالعه تطبیقی تاريخی انقلابهاي ايران، تونس، مصر، لیبی و يمن پرداخته و تلاش كرده است تا 

اجتماعی را بر وقوع انقلاب در كشورهاي فوق مورد بررسی قرار دهد. به عبارت ديگر اين مقاله تلاش می  -تاثیر توسعه اقتصادي

                                                           
( نسل 1112« )به سوی نسل چهارم نظریه انقلابی» های انقلاب بود ولی در مقاله از نظریه( قائل به سه نسل 2891« )تئوریهای انقلاب: نسل سوم»گلدستون در مقاله  - 2

 های سابق افزود.دیگری را نیز به نظریه
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قوع پديده اجتماعی)نوسازي( در و -آيا همانگونه كه  نظريه پردازان انقلابها انتظار دارند، عامل توسعه اقتصاديكند تا نشان دهد كه 

 انقلاب در كشورهاي ايران، تونس، مصر، لیبی و يمن موثر بوده است؟

 مبانی نظری 

، شود دلالت بر تغییرات مشخص در ابعاد فرهنگی، اقتصادياجتماعی كه از آن به مدرنیزاسیون ياد می –فرايند توسعه اقتصادي 

سیاسی، اجتماعی و روانشناختی زندگی افراد يك جامعه و ساختارهاي آن دارد. به عقیده اينگلهارت ادعاي اصلی بحث نوسازي 

ی بینی در فرهنگ و به همان سان در زندگاي قابل پیشتا اندازهاجتماعی با تغییرات منسجم و -توسعه اقتصادي»اين است كه 

شود، انقلابها يکی از نتايج اين تغییرات محسوب (. تا آنجا كه به بحث انقلاب مربوط می44: 3109)اينگلهارت« سیاسی مرتبط است

ورژوازي، مختلف اجتماعی از جمله: بكوشد تا نقش طبقات می ديکتاتوري هاي اجتماعیريشهشوند. برينگتون مور، در كتاب می

ها و شیوه هاي نوسازي، چهار متغیر را زمیندار و دهقان را در تحولات اجتماعی از جمله انقلابها نشان دهد. مور، جهت تبیین انقلاب

وي ا سركوب نیرتواند مبتنی بر بازاركار ي( شکل كشاورزيِ تجاري كه می1(توان انگیزش بورژوا؛ 3كند: در تحلیل خود وارد می

( رابطه دولت با طبقات و میزان استقلال طبقات 4ها با ملاكین است؛ ( پتانسیل انقلابی دهقانان، كه وابسته به نوع پیوند آن1كارباشد؛ 

عدم وجود انقلاب يا نوسازي: اين حالت، زمانی به  -3شود:از دولت. مور، از تركیب اين چهار عنصر، چهارحالت را متصور می

انقلاب -1بورژوازي ضعیف باشد؛  -دهقانان محافظه كار باشند؛ ج -نیروي كار سركوب شود؛ ب -می پیوندد كه: الف وقوع

شاورزي همراه با ك -بورژوازي ضعیف؛ ج -دهقانان انقلابی؛ ب  -پیوندد كه: الفكمونیستی: انقلاب كمونیستی، زمانی بوقوع می

انقلاب از بالا يا فاشیستی: اين نوع  -1ه بالا باشد و نتواند نوسازي را به انجام برساند؛ دولت وابسته به طبق  -سركوب نیروي كار و د

بورژوازي  -كشاورزي همراه با سركوب نیروي كار؛ ج -پتانسیل انقلابی دهقانان كم؛ ب -پیوندد  كه: الفانقلاب، زمانی بوقوع می

انقلاب بورژوايی: اين انقلاب،  -4ین به كشاورزي تجاري بپردازند؛ و ملاك -نسبتاٌ قوي و بورژوازي صنعتی وجود داشته باشد و د

د تواند دست به نوسازي بزنشود كه صرفنظر از ساير متغیرها، بورژوازي آنقدر قوي است كه به تنهايی میزمانی محقق می

 (.        3119)مور

در بستر نوسازي  به موضوع انقلاب جوامع دستخوش تغییرسامان سیاسی در ساموئل هانتینگتون از ديگر محققانی است كه در كتاب 

آورد به اي از مدرنیزاسیون دانسته است. او عقیده دارد كه نوسازي از طريق بسیج سیاسی كه بوجود میپرداخته و انقلاب را جنبه

آنکه وارد  گیرند و ديگرايه میهاي سیاسی بیش از همه از دگرگونی سريع اجتماعی منابسامانی» شود. به باور وي انقلاب ختم می

: 3130)هانتینگتون، « شدن سريع گروههاي اجتماعی تازه وارد در عرصه سیاست با تحول كند نهادهاي سیاسی همراه بوده است.

(به عبارت ديگر هنگامی كه نرخ رشد تحرك اجتماعی و گسترش پهنه اشتراك سیاسی بالا باشد ولی نرخ رشد سازماندهی 14

دهند هايی از نوع انقلاب در جوامعی رخ میدهد. خصوصاً نابسامانیهادي شدن امور پايین باشد نابسامانی سیاسی رخ میسیاسی و ن

نوعی تحول اجتماعی و اقتصادي را تجربه كرده باشند و فراگردهاي نوسازي و تحول سیاسی آنها از فراگردهاي دگرگونی »كه 

 .(11همان «) د.شان واپس مانده باشناجتماعی و اقتصادي

ش و وسايل شدن، گسترش سواد، آموزاستدلال هانتینگتون اين است كه تغییرات اقتصادي و اجتماعی مانند شهرنشینی، صنعتی

تی كه فرايند شود. جوامع سنارتباطی به آگاهی سیاسی، پیوستن گروههاي جديد به سیاست و افزايش تقاضاهاي سیاسی منجر می

اي هستند كه توانايی تحمل فشارهاي سنگینی كه بر آنها وارد ند معمولاً فاقد سازمان ونهادهاي سیاسیانوسازي را آغاز كرده

اجتماعی و ظرفیت سیاسی براي جذب نیروهاي سیاسی كه در  -شود، داشته باشند. در نتیجه عدم توازنی بین رشد اقتصاديمی

نظمی و در موارد مشخصی انقلاب است. به اين ترتیب دم ثبات، بیشوند وجود دارد. محصول اين امر عفرايند نوسازي بسیج می

اي از نوسازي است و بسیار غیرمحتمل است كه در جوامع بسیار سنتی يا در جوامع بسیار مدرن رخ در نظر هانتینگتون انقلاب جنبه

 افتد زيرا هركدام براي جذبهاي سیاسی دموكراتیك و كمونیستی اتفاق دهند. همچنین احتمال آن كمتر است كه در نظام
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(. ديدگاه هانتینگتون در باب انقلاب و نوسازي بعدها بسط بیشتري 341: 1888گروههاي جديد ظرفیت لازم را دارند )زاگورين 

 يافته و تحت عنوان نظريه توسعه نامتوازن در باره تعدادي از انقلابها، خصوصاً انقلاب ايران، بکار گرفته شد.

اجتماعی بر انقلابها را از زاويه ديگر مورد بررسی قرار داده اند. رفیع پور معتقد است كه جريان  -ر توسعه اقتصاديديگران نیز تاثی

مدرنیزه كردن )توسعه(  از يك طرف موجب افزايش نابرابري ها و از طرف ديگر باعث از هم پاشیدگی نظام اجتماعی می شود. 

(. در واقع از اين منظر آنچه نقش تعیین كننده در 043: 3133پاشیدگی است )رفیع پور نابرابري خود يکی از علت هاي اين از هم 

وقوع انقلابها دارد نابرابري برآمده از جريان نوسازي است.صاحب نظران در ادبیات موجود نیز  دو مجموعه رهیافتهاي نظري را در 

ن د.يك مجموعه در جهت تبیین نابرابري اجتماعی، به دنبال تعییمجموع  در ارتباط با نوسازي و نابرابري از يکديگر تمیز داده ان

كننده هاي اقتصادي از جمله توسعه اقتصادي است؛ مانند نظزيه هاي نوسازي، نظريه هاي ماركسیستی و نظريه هاي وابستگی. 

يه توضیح می دهند؛ مانند نظرمجموعه ديگر نابرابري هاي اجتماعی را عمدتاً با مراجعه به عوامل سیاسی و ساختار توزيع قدرت 

 (.181: 3191وبر و بورديو )چلبی 

 روش و تکنیك تحقیق

قايسة م -و اين پژوهش نیز در زمره آنهاست -گیرندمیهايی كه از روش تطبیقی تاريخی)كیفی( بهره ويژگی عمدة پژوهش

(. به عقیده اسکاچپل نیز 314-311: 3198یشده است )ساعبنديتمايزات و تشابهات موردها با يکديگر به مثابه يك كل تركیب

فت كه به وجوه توان گكند و حتی میروش تطبیقی تاريخی بیشتر در راستاي مقايسه وجوه اشتراك و افتراق انقلابها تلاش می

(. 03: 3131)اسکاچپل  شوداي دارد. البته تاكید بر وجوه افتراق مانع دسترسی به تبیین و تفسیر انقلاب نمیافتراق انقلابها عنايت ويژه

روش تحلیل تطبیقی تاريخی )كیفی( بسیار متکی بر بررسی واقعیت است. برخی از نويسندگان اين روش را به عنوان نوعی از 

( استقرايی است تا جايی كه QCA(. در حقیقت روش تحلیل تطبیقی كیفی )1880اند )ريهوكس در نظر گرفته« استقراي تحلیلی»

نقش  QCAها چیزهاي بیشتر و جديدي كشف كند. همچنین تئوري نیز در دهد تا از طريق ديالوگ با دادهبه محقق امکان می

 دارد. انتخاب متغیرهايی كه بايد وارد تحلیل شوند و چگونگی مفهوم سازي آنها مسبوق به تئوري است. 

ید بر بل تقسیم است. در هر دو گونه، تاكموردي و بین موردي قاروش تطبیقی تاريخی بر حسب سطح تحلیل به دو گونة درون

تحلیل علیّ است. تحقیق حاضر به گونه بین موردي تعلق دارد. روش تطبیقی تاريخی بر حسب بین موردي و درون موردي بودن، 

تواند  می« میل اختلاف» الزامات تکنیکی خاصی دارد. در اين تحقیق از آنجا كه از تحلیل بین موردي استفاده شده است، تکنیك 

اي يا تفاوت غیر مستقیم در واقع همان كاربست مضاعف روش توافق میل است كه در آن، دسته« اختلاف»سودمند باشد. تکنیك 

ل از به هاي حاصگیريهاي منفی پرده از شرط كافی. نتیجهاي از نمونهدارند و دستههاي مثبت، پرده از شرط لازم برمیاز نمونه

باشد ولی اين طور  Aدر كشور Yعلت Xرسد شود كه: با آنکه به نظر مینوعاً به اين صورت ارائه می كارگیري اين روش حذفی

 (. 34: 3100؛ طالبان31: 3100نبوده است)ريگین  Yوجود داشته ولی  B ،Xنیست؛ چون در كشور 

 واحد تحلیل، جمعیت و داده ها

است. جمعیت مورد مطالعه نیز شامل هفت كشور است. از میان اين كشورها، پنج كشورِ « كشور »واحد تحلیل پژوهش حاضر 

ايران، تونس، مصر، يمن و لیبی كشورهايی هستند كه در آنها رويداد انقلاب اتفاق افتاده است و دو كشور مراكش و الجزاير از 

دي با كشورهاي مذكور دارند ولی در آنها واقعه انقلاب رخ نداده است جهت مقايسه هاي زيامیان كشورهاي عربی كه مشابهت

 اند. انتخاب شده

هاي اطلاعاتی،  مراكز معتبر ها و بانكآوري شده توسط پايگاهها و اطلاعات جمعهاي مورد نیاز نیز از طريق مراجعه به دادهداده

اي و كشوري نظیر سازمان ملل، بانك جهانی، ، المللی، منطقهو غیر دولتی بین هاي اطلاعاتی و سازمانهاي دولتیعلمی،  آژانس
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لی -هاي باروالمللی مخابرات،  بانك مركزي و مركز آمار برخی كشورهاي مورد مطالعه، مجموعه دادهسازمان فائو، اتحاديه بین

 اي و اسناد موجود تهیه شده است.و منابع كتابخانه

هاي  باشد؛ اما به دلیل آن كه شاخصقیق متمركز به سال قبل از وقوع انقلاب در كشورهاي مورد مطالعه میاگرچه قلمرو زمانی تح

سال به بالا( تاثیرات خود را بر جاي  0اجتماعی به سرعت تاثیرگذار نیستند و در يك برهه زمانی نسبتاً بلند مدت ) -توسعه اقتصادي

در مورد انقلابهاي  1838الی  1880ه مربوط به مقطع زمانی شش ساله پیش از انقلاب)هاي ثانويمی گذارند، تلاش گرديد تا داده

 عربی( نیز مورد استفاده قرار گرفت.

 تعریف مفاهیم و شاخص سازی  

در اروپاي شرقی، در مطالعات انقلابها به تدريج گرايشی به همت  98در سالهاي اخیر، پس از فروپاشی شوروي و وقايع دهه  انقلاب:

كرولی و ديگران پديدار گشته است كه عقیده دارد انقلاب شامل طیفی از -پردازانی چون تیلی، گلدستون، فورن، ويکهامظريهن

ها، شوند. حوادثی كه علیرغم تفاوتهايی از انقلاب محسوب میحوادث است؛ به عبارت ديگر طیفی از حوادث به عنوان نمونه

 ارند. مجموعه مشتركی از عناصر را در خود د

انتقال قهرآمیز قدرت از دولتی به دولت ديگر عنصر مشترك و كانونی همه انقلابهاست و در همه آنها ديده شده است. همه انقلابها 

(. به 13: 3101)گودوين« تا دولتها وجود نداشته باشند، انقلابی هم وجود نخواهد داشت» شوند و ها مربوط میبه دگرگونی دولت

قلابها متغیرهاي گوناگون دخالت دارند، در حالی كه همه آنها شامل انتقال قهرآمیز قدرت از دولتی به دولت ديگرند، باور تیلی در ان

و از اين رو هر بحث كارآمد در باب انقلاب ، بايد در بین عوامل مختلف به اين نکته توجه داشته باشد كه دولتها  و كاربرد زور 

(.  اما در عین حال همانگونه كه خود تیلی، گلدستون و 0: 3991كنند)تیلیط اجتماعی تغییر میچگونه به تبع زمان و مکان و شراي

اي نیست هاي لازم براي رويداد ويژهها در همه موارد ضرورتاً شامل همه معرفسرنگونی دولت»اند كرولی يادآور شده-ويکهام

 (. 01: 3101كرولی -)ويکهام« دانندكه آن را نمونه انقلابی كامل می

پس عناصر مشتركی ديگري براي  وقايع انقلابی به غیر از انتقال قهرآمیز قدرت لازم است تا آن را از وقايعی مانند كودتا تمییز دهد. 

انجام تلاشهايی براي تغییر رژيم سیاسی كه بر ديدگاه يا ديدگاههاي رقیب از نظامی عادلانه و مطلوب  -3اين عناصر عبارتند از: 

تلاش براي تحمیل تغییرات از طريق  -1اي رسمی يا غیر رسمی؛ و اي از بسیج تودهوجود میزان قابل ملاحظه -1ست؛ مبتنی ا

را اينگونه  توان انقلابها، اعتصابات يا خشونت. با توجه به عناصر فوق میاي، اعتراضشده مانند تظاهرات تودهاقدامات غیر نهادينه

براي دگرگونی نهادهاي سیاسی و توجیهات مرتبط با اقتدار سیاسی در جامعه همراه با بسیج تعريف كرد: انقلاب تلاشی است 

گلدستون كشد )اي كه حاكمان كنونی را تضعیف كرده و به چالش میشدهاي رسمی يا غیر رسمی و نیز اقدامات غیر نهادينهتوده

 -تغییر نخبگان حاكم به شیوه غیر نهادمند و قهرآمیز؛ ب -هاي انقلاب عبارتند از: الف(.بر اساس تعريف فوق معرف341: 1883

 اي رسمی يا )عمدتاً( غیر رسمی.بسیج توده  -تغییر توجیهات مرتبط با اقتدار سیاسی؛ و ج

رنگون هاي كمونیستی را ستعريف فوق از انقلاب آنقدر موسع است كه طیفی از وقايع را اعم از انقلابهاي نسبتاً آرامی كه رژيم

ها و جنگهاي گیرد. در عین حال اين تعريف آنقدر قوي )كافی( هست كه كودتاها، شورشآمیز را در برمیتا انقلابهاي خشونت كرد

 دهند كنار بگذارد. اين تعريف همچنین تغییرات مسالمتداخلی را كه تلاشی براي دگرگونی نهادها يا توجیه حاكمیت انجام نمی

اتفاق  كه در اسپانیاي بعد از ژنرال فرانکو –پرسی و انتخابات آزاد يق ترتیبات نهادي مانند همهآمیز به سمت دموكراسی را از طر

(. بر اين اساس، اين نوع نگاه به انقلاب با نگاه افرادي چون گر، اكشتاين و فايرابندها كه انقلاب 341گذارد )همان را كنار می -افتاد

ر اين دانند و آن را در كناها میهاي داخلی، كودتاها، آشوبها و شورشسی مانند جنگبارسیارا شبیه ساير وقايع و حوادث خشونت

 دهند، متفاوت است.جاي می« خشونت سیاسی»حوادث در ذيل مفهوم 
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 اجتماعی را معادل مدرنیزاسیون يا نوسازي در نظر گرفته ايم. چرا كه -در اين تحقیق توسعه اقتصادي: اجتماعی -توسعه اقتصادی

اعی تجربه اجتم-توان فرايندي دانست كه طی آن يك جامعه، تغییرات ساختاري را از طريق توسعه اقتصادينیزاسیون را میمدر

بعد اجتماعی.  -1بعد اقتصادي  -1بعد آموزشی  -3دهند: (. اين تغییرات ساختاري عمدتاً در سه بعد رخ می3101كند )ساعی می

 اند:ابعاد در نظر گرفته شدهگیري اين هاي زير براي اندازهمعرف

شاخص توسعه  -، میزان مصرف انرژي و میزان )سطح( شهرنشینی در بعد اقتصادي؛ ب3میزان سرانه تولید ناخالص داخلی -الف

نرخ سواد، سواد جوانان، جمعیت داراي تحصیلات  -انسانی، كاربران اينترنت و مشتركین تلفن همراه  در بعد اجتماعی؛ و ج

 هاي تحصیل در بعد آموزشی. متوسط سال دانشگاهی و

 یافته های تحقیق

در اين بخش از تحقیق، وضعیت نوسازي در هفت كشور مورد مطالعه )پنج مورد انقلابی و دو مورد غیر انقلابی( مورد بررسی قرار 

 گرفته است.

 ایران 

نفت، درآمدهاي   اسرائیل و تقاضاي جهانیبه عقیده محققین با افزايش قیمت نفت بدنبال تاسیس اوپك و جنگ هاي اعراب و 

ايران نیز مانند اكثر كشورهاي صادر كننده نفت به طرز چشمگیري افزايش پیدا كرد. به طوري كه درآمدهاي نفتی دولت ايران از 

-3910سالهايافزايش يافت. درآمد نفتی در حالی كه در  3933-3930میلیارد دلار در  1/39به  3931-3934میلیارد دلار در  10/1

افزايش پیدا كرد. واكنش دولت در قبال  3933-3930درصد در  10درصد تولید ناخالص ملی را تشکیل می داد، به  33تنها  3913

میلیارد دلار  18حدود  3933درآمد چشمگیر حاصل از فروش نفت، قبول طرحهاي توسعه جاه طلبانه بود كه بر اساس آن تا سال 

 (. 18: 3130و اجتماعی شد )برك و لوبك  صرف هزينه هاي اقتتصادي

افزايش درآمدهاي نفتی منجر به اقدامات گسترده و بلندپروازانه اي از سوي رژيم شاه شد كه پیامدهاي مهمی بدنبال داشت. برخی 

مهمترين پیامد اين اقدامات بوده است. به عنوان نمونه آبراهامیان بر اين باور است كه  03از محققین معتقدند انقلاب ايران در سال 

متوسط و  اجتماعی كه طی آن طبقه -ين دلیل به وقوع پیوست كه شاه نتوانست همپاي نوسازي سطوح اقتصاديانقلاب ايران به ا»

 (. 13: 3901)آبراهامیان « طبقه كارگر صنعتی نیز گسترش يافت، سطح سیاسی را هم نوسازي نمايد.

با مشکل  د كه اگرچه در سال منتهی به انقلاببه عقیده اسکاچپل رژيم ماقبل انقلاب ايران يك دولت رانتیر ثروتمند محسوب می ش

تورم و افزايش تعداد بیکاران، به دلیل توقف طرحهاي عمرانی و ورود كارگران و تکنسین هاي خارجی، روبرو شده بود اما در 

عین حال سودهاي حاصل از فروش نفت باعث افزايش دستمزدها، فرصت هاي جديد شغلی و سوبسیدهاي مصرفی در سالهاي 

 3101(. افزايش تولید ناخالص ملی در پی فروش نفت به صورت خطی و ممتد تا سال 3901، یش از انقلاب نیز شده بود )اسکاچپلپ

ادامه داشت. درآمدهاي نفتی و فوايد ناشی از آن اگرچه به صورت نابرابر در سطح جامعه توزيع می شد ولی در مجموع وضعیت 

(. بر اساس داده هاي بانك جهانی، سرانه تولید ناخالص داخلی 31: 3133افته بود)رفیع پور درآمد مردم نیز از آن طريق بهبود ي

كه قیمت نفت افزايش پیدا كرد، به  3931دلار آمريکا بوده است. يك سال بعد، يعنی در سال  900معادل  3931ايران در سال 

تداوم يافت به طوري كه در سال منتهی به انقلاب  3939ن در سال دلار افزايش پیدا نمود. اين افزايش تا سال وقوع انقلاب ايرا 3330

 3931درصد در سال  41دلار رسید.جمعیت شهري ايران نیز طی اين دوره از حدود  1100دلار و در سال وقع انقلاب، به  1880به 

 افزايش يافت. 3939درصد در سال  49به 

                                                           
1 GDP per capita 

 

https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD
https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD
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وستاها و گسترش مدارس در سطح شهرها باعث شد كه با وصف رشد در بخش آموزش برنامه هايی نظیر سپاه دانش در سطح ر

 برسد.  3100درصد در سال  3/43به  3110درصد در سال 4/30درصد، رقم افراد باسواد از  003/1جمعیت 
 

 (1531 -1531(: تعداد مدارس کل کشور در مقاطع تحصیلی )1جدول )

 سال
 كل دانش آموزان )نفر( دانش آموزان دختر تعداد دانش آموزان پسر تعداد

 فراوانی درصد فراوانی درصد فراوانی

08-3149 1811331 10٪ 3101918 10٪ 4318111 

03-3108 18119010 14٪ 3394433 10٪ 0814141 

01-3103 1033100 14٪ 3911319 10٪ 0440893 

01-3101 1919341 11٪ 1101901 13٪ 1301381 

04-3101 4103013 11٪ 1040410 13٪ 1011941 

 منبع:  سالنامه هاي آماري آموزش و پرورش

نفر رسید و تعداد دانش  304888به  13888از  3100تا  3149همچنین تعداد دانشجويان دانشگاهها و مدارس عالی بین سالهاي 

 آموزان نیز به طرز چشمگیري افزايش پیدا نمود.
 (1531 -1531) و پسرآموزان ایران به تفکیك دختر آمار تعداد دانش(: 2جدول )

 مجموع ندبیرستا راهنمايی سپاه دانش دبستان

18191 30384 1910 3033 
43133 

08% 11% 9% 0% 

 منبع:  سالنامه هاي آماري آموزش و پرورش

سالیانه درصد و تعداد مسافرين  8/19درصد به  0/1درصد گیرنده هاي تلويزيون از  3100تا  3140در بخش ارتباطات بین سالهاي 

 ( .33: 3133هزار نفر رسید.) رفیع پور  008نفر به نزديك  388به خارج كشور از حدود 

 تونس

ور دهد كه سرانه تولید ناخالص داخلی اين كشهاي مربوط به بعد اقتصادي مدرنیزاسیون در تونس نشان میهاي شاخصبررسی داده

نسبت  1838كاهش يافته است. اگرچه مقدار اين سرانه در سال  1838و  1889افزايش يافته ولی در سالهاي  1880تا  1880از سال 

 1838اندكی بیشتر شده است. مصرف انرژي نیز تقريباً چنین وضعیتی داشته است با اين تفاوت كه مقدار آن در سال  1889به سال 

و  1880تغییري نکرده و نسبت به سالهاي  1838تا  1883شده است. میزان جمعیت شهري تقريباً از سال  1880حتی بیشتر از سال 

درصد افزايش داشته است.در مقايسه با منطقه، سرانه تولید ناخالص داخلی و مصرف انرژي در تونس در تمام سالها  3تنها  1881

(، 1838تا  1880اي آن بوده است. میانگین سرانه تولید ناخالص داخلی منطقه در كل دوره مورد بررسی )تر از مقدار منطقهكم

كیلوگرم  003و میانگین تونس  1814دلار بوده است. میانگین مصرف انرژي منطقه در كل دوره  1008دلار و میانگین تونس 0094

بوده است كه فاصله زيادي مابین اين مقادير وجود دارد. اما در مقابل، جمعیت شهرنشین تونس بیشتر از میانگین منطقه در سال 

درصد بوده  11درصد و متوسط منطقه  11ل دوره بوده است. متوسط جمعیت شهرنشین تونس در كل دوره و همچنین در ك 1838

 است.

اي دهد كه تعداد آنها به طور قابل ملاحظهنشان می 1838تا  1880كاربران اينترنت و مشتركین تلفن همراه در فاصله سالهاي  شاخص

 384و  11اربران اينترنت و مشتركین تلفن همرا در تونس به ترتیب بیش از تعداد ك 1838در حال افزايش بوده است. در سال 

درصد بوده است. همین فاصله در  91و  13درصد بوده است درحالیکه میانگین تعداد آنها در منطقه در همین سال به ترتیب حدود 
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متوسط شاخص توسعه در تونس كمتر از  1838. شاخص توسعه انسانی در سال 3مورد میانگین كل دوره نیز تا حدودي صادق است

بندي نهايی به لحاظ شاخص توسعه انسانی در میان ( در همین سال بوده است.از اين رو اين كشور در تقسیم38/8)انسانی منطقه 

ه . نمره شاخص توسع1گیرد( در رديف كشورهاي با توسعه انسانی متوسط قرار می83/8كشورهاي منطقه با فاصله بسیار جزئی )

بوده است. مقايسه نمره اين كشور در طول شش سال مورد بررسی نشان دهنده روند رو  19/8برابر  1838انسانی در تونس در سال 

باشد. در بعد آموزشی مدرنیزاسیون، نرخ سواد و جمعیتِ داراي تحصیلات دانشگاهی، در تونس تقريباً برابر به رشد اين شاخص می

درصد در مقابل   93بوده ولی نرخ سواد جوانان در اين كشور از متوسط نرخ منطقه بیشتر بوده است ) 1838با نرخ منطقه در سال 

 درصد(. 91
 (2111تا  2113های اقتصادی، اجتماعی و آموزشی مدرنیزاسیون در تونس )وضعیت شاخص(: 5جدول )

 1880 1881 1883 1880 1889 1838 

 4331 4311 4141 1084 1194 1139 سرانه تولید ناخالص داخلی)دلار(

 933 003 931 004 014 019 مصرف انرژي )كیلو گرم(

 11 11 11 11 10 10 جمعیت شهري )%(

 0/11 3/14 0/13 3/33 8/31 3/9 نفر( 388كاربران اينترنت )از هر 

 0/384 1/91 0/01 1/31 1/31 0/01 نفر( 388مشتركین تلفن همراه )از هر 

 19/8 10/8 13/8 13/8 11/8 10/8 شاخص توسعه انسانی

 39 - 1/33 1/33 - - نرخ سواد)%(

 93 - - - - - نرخ سواد جوانان

 4/1 - - - - - درصد جمعیت داراي تحصیلات دانشگاهی

 1/3 - - - - 1/1 سال( 30متوسط سالهاي تحصیل )بالاي 

 (1831) 1لی-هاي بارو(؛ مجموعه داده1834فائو )(؛ 1834المللی مخابرات )(؛ اتحاديه بین1834منبع: بانك جهانی )

تر هاي مدرنیزاسیون، به غیر از دو شاخص سرانه تولید ناخالص داخلی و مصرف انرژي كه پايینتوان گفت كه شاخصاز اين رو می

ییرات اين كشور تغاز متوسط منطقه بوده است، دلالت بر اين دارد كه در سالهاي مورد بررسی خصوصاً در سال پیش از انقلاب، 

سريع و جدي در وضعیت توسعه اجتماعی و آموزشی خودرا تجربه كرده و در مقايسه با متوسطه منطقه نیز در مجموع از وضعیت 

 مطلوبی برخوردار بوده است. 

 مصر

ه نشان در كل دورهاي مربوط به سرانه تولید ناخالص داخلی و مصرف انرژي در مصر در بعُد اقتصادي مدرنیزاسیون، بررسی داده

كیلوگرم در  910دلار و  0094دلار در مقابل  3904اي آنها بوده )هاي منطقهتر از میانگینها پايیندهد كه مقدار اين شاخصمی

ته است تر از متوسط منطقه قرار داشكیلوگرم منطقه( و جمعیت شهرنشین اين كشور نیز همانند دو شاخص فوق، پايین 1814مقابل 

هاي اجتماعی و آموزشی هاي مربوط به شاخصهاي بعد اقتصادي، دادهعلاوه بر شاخص درصد(. 11در مقابل  درصد 41)

درصد و لذا  13بیش از  1838دهد كه اين كشور به غیر از تعداد كاربران اينترنت كه تعداد آنها در سال مدرنیزاسیون نیز نشان می

تر از متوسط منطقه قرار داشته است. بدينصورت كه ها پايین، در بقیه شاخص4است درصد( بوده 11بالاتر از مقدار منطقه منطقه )

تر از میانگین منطقه بوده و شاخص توسعه انسانی نیز زير متوسط منطقه و كل دوره پايین 1838تعداد مشتركین تلفن همراه در سال 
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اد جوانان، درصد جمعیت دانشگاهی و متوسط سالهاي هاي نرخ سواد، نرخ سو(. همچنین شاخص38/8در مقابل  11/8بوده است )

در مصر  1838بوده است؛ به عنوان مثال نرخ سواد و نرخ سواد جوانان در سال  1838تر از متوسط منطقه در سال تحصیل نیز پايین

هاي ارقام ساير شاخص درصد بوده است. در مجموع به غیر از شاخص كاربران اينترنت، 91و  08درصد بوده ولی در منطقه  00و  31

 تر از متوسط منطقه بوده است. نوسازي در مصر در سال پیش از انقلاب و در كل دوره پايین
 (2111تا  2113های اقتصادی، اجتماعی و آموزشی مدرنیزاسیون در مصر )وضعیت شاخص(: 1جدول )

 1880 1881 1883 1880 1889 1838 

 1084 1411 1303 3300 3431 3149 آمريکا(سرانه تولید ناخالص داخلی)دلار 

 941 913 904 909 980 034 مصرف انرژي )كیلو گرم(

 41 41 41 41 41 41 جمعیت شهري )%(

 4/13 3/10 8/30 8/31 3/31 0/31 نفر( 388كاربران اينترنت )از هر 

 0/98 3/31 3/04 0/48 3/14 8/39 نفر( 388مشتركین تلفن همراه )از هر 

 11/8 13/8 13/8 18/8 09/8 09/8 توسعه انسانیشاخص 

 31 - - - 13/11 - سال( 30نرخ سواد)% بالاي 

 9/04 - - - - - نرخ سواد جوانان

 1/0 - - - - - درصد جمعیت داراي تحصیلات دانشگاهی

 8/3 - - - - 0/1 سال( 30متوسط سالهاي تحصیل )بالاي 

 (1831لی )-(؛ مجموعه دادهاي بارو1834(؛ فائو )1834المللی مخابرات )بین(؛ اتحاديه 1834منبع: بانك جهانی)

 لیبی

دهد كه كشور لیبی تقريباً در تمام هاي مدرنیزاسیون در ابعاد اقتصادي، اجتماعی و آموزشی نشان میهاي شاخصبررسی داده

بهتري را تجربه كرده است. سرانه تولید ناخالص ( نسبت به سالهاي پیش از آن شرايط 1838ها در سال منتهی به انقلاب )شاخص

افزايش داشته ولی در سال بعد، بدنبال بحران جهانی اقتصاد و كاهش  1880داخلی اين كشور از ابتداي دوره مورد بررسی تا سال 

دلار( در اين  3801طقه )مجدداً افزايش يافته است. اين افزايش بیشتر از میانگین من 1838نسبی قیمت نفت، كاهش يافته اما در سال 

هر  1880دلار منطقه( بوده است. میزان مصرف انرژي، اگرچه تا سال  0094دلار در مقابل  33401سال  و همچنین در كل دوره )

به بالاترين مقدار خود رسیده است.  اين مقدار نیز در همین سال  1838افزايش يافته و در سال  1889سال كاهش يافته ولی از سال 

كیلوگرم( بیشتر از متوسط منطقه بوده است. جمعیت شهري لیبی نیز چنین وضعیتی داشته و   1814در برابر  1111ر كل دوره )و د

درصد و منطقه  30جمعیت شهرنشین لیبی  1838هاي منطقه داشته است. بدينگونه كه در سال فاصله قابل توجهی نسبت به میانگین

تعداد كاربران  درصد بوده است. 11درصد و منطقه  33نشین اين كشور در كل دوره برابر درصد بوده و میانگین جمعیت شهر 11

درصد كمتر بوده است. مشتركین تلفن همراه و شاخص توسعه  31حدود  1838اينترنت اما در مقايسه با میانگین منطقه در سال 

ها در بهترين شرايط خود قرار اين شاخص 1838در سال انسانی نوسازي در لیبی هر ساله به طور قابل توجهی افزايش داشته است. 

درصد  9/91درصد لیبی در برابر 4/308داشتند. مشتركین تلفن همراه لیبی دو برابر متوسط مشتركین منطقه در همین سال بودند )

كشور از اين  بوده و اين منطقه(. شاخص توسعه انسانی اين كشور نیز بیش از میانگین منطقه در سال پیش از انقلاب و در كل دوره

در بعد آموزشی مدرنیزاسیون، اگرچه آمار سالهاي قبل موجود  قرار داشته است.« توسعه انسانی بالا»لحاظ در رديف كشورهاي با 

ی در دهد كه كشور لیبدر لیبی با میانگین  منطقه و آمار ساير كشورهاي مورد بررسی نشان می 1838نیست ولی مقايسه آمار سال 

 .3هاي بعد آموزشی وضعیت مطلوبی داشته و در راس تمامی كشورهاي مورد بررسی از اين جهت ايستاده استخصشا

                                                           
1-  
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ها از اخصتر از میانگین منطقه قرار داشته است و در ساير شبا توجه با آمار فوق، كشور لیبی تنها در تعداد كاربران اينترنت پايین

 حتی در راس كشورهاي مورد بررسی قرار داشته است.میانگین منطقه به مراتب بالاتر بوده و 
 (2111تا  2113های اقتصادی، اجتماعی و آموزشی مدرنیزاسیون در لیبی )وضعیت شاخص(: 3جدول )

 1880 1881 1883 1880 1889 1838 

 31130 38401 30001 31430 9911 3010 سرانه تولید ناخالص داخلی)دلار آمريکا(

 1030 1843 1830 1813 1340 1309 گرم(مصرف انرژي )كیلو 

 30 33 33 33 33 33 جمعیت شهري )%(

 8/34 0/38 8/9 3/4 1/4 9/1 نفر( 388كاربران اينترنت )از هر 

 4/308 0/309 1/310 0/33 3/19 3/10 نفر( 388مشتركین تلفن همراه )از هر 

 31/8 30/8 34/8 34/8 31/8 31/8 شاخص توسعه انسانی

 09 - - - - - سال( 30سواد)% بالاي نرخ 

 0/99 - - - - - نرخ سواد جوانان

 3/33 - - - - - درصد جمعیت داراي تحصیلات دانشگاهی

 1/0 - - - - 1/3 سال( 30متوسط سالهاي تحصیل )بالاي 

 (1831لی )-باروهاي (؛ مجموعه داده1834(؛ فائو )1834المللی مخابرات )(؛ اتحاديه بین1834منبع: بانك جهانی)

 یمن

به تدريج  1880تا  1880دهد كه در بعد اقتصادي مدرنیزاسیون، سرانه تولید ناخالص داخلی يمن از سال هاي موجود نشان میداده

نسبت به  1838كاهش يافته است. اگرچه سرانه تولید ناخالص داخلی در سال  1838و  1889افزايش داشته است اما در سالهاي 

كیلوگرم در سال  113آن بیشتر شده است. مصرف انرژي در اين كشور در كل سالهاي مورد بررسی افزايش يافته و از سال قبل از 

درصد  11رسیده است. جمعیت شهرنشین اين كشور نیز در كل دوره افزايش داشته و به  1838كیلوگرم در سال  113به  1880

دي مدرنیزاسیون در سال منتهی به انقلاب نسبت به سالهاي قبل از آن، هاي بعد اقتصارسیده است. علیرغم بهبود نسبی شاخص

دهد كه اين كشور همچنان در هاي منطقه و ساير كشورهاي مورد مطالعه نشان میها با ارقام شاخصمقايسه ارقامِ اين شاخص

ه شاخص فوق رتبه آخر را كسب نمود اي كه در میان كشورهاي مورد بررسی، يمن در هر سهترين رتبه قرار دارد. به گونهپايین

هاي بعد اجتماعی مدرنیزاسیون نیز از چنین وضعیتی برخوردار بوده است. علیرغم افزايش تعداد كاربران وضعیت شاخص است.

 تاينترنت، مشتركین تلفن همراه و بهبود شاخص توسعه انسانی در سال منتهی به انقلاب نسبت به سالهاي قبل از آن در يمن، وضعی

خود قرار  ترين وضعیتها در مقايسه با وضعیت منطقه و ساير كشورهاي مورد بررسی مطلوب نبوده و همچنان در پايیناين شاخص

هاي بعد آموزشی نیز تقريباً به همین صورت است. اين كشور اگرچه نسبت به مراكش از وضعیت بهتر در اين شاخص داشته است.

حدود  1838سال و نرخ سواد جوانان در منطقه كه در سال  30ايسه با نرخ سواد افراد بالاي ها برخوردار است ولی در مقشاخص

 باشد.تر میدرصد بوده است پايین 91و  08
 (2111تا  2113های مدرنیزاسیون در یمن )وضعیت شاخص(: 6جدول )

 1880 1881 1883 1880 1889 1838 

 3190 3101 3483 3138 914 011 سرانه تولید ناخالص داخلی)دلار(

 113 149 111 113 143 113 مصرف انرژي )كیلو گرم(

 11 13 13 18 19 19 جمعیت شهري )%(

 4/31 38 9/1 8/0 1/3 8/3 نفر( 388كاربران اينترنت )از هر 

 3/40 4/13 3/19 0/18 4/34 1/33 نفر( 388مشتركین تلفن همراه )از هر 

 44/8 41/8 41/8 41/8 43/8 48/8 شاخص توسعه انسانی
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 11 - - - - - سال( 30نرخ سواد)% بالاي 

 3/04 - - - - - نرخ سواد جوانان

 - - - - - - درصد جمعیت داراي تحصیلات دانشگاهی

 (1831لی )-(؛ بارو1834(؛ فائو )1834المللی مخابرات )(؛ اتحاديه بین1834منبع: بانك جهانی)

 الجزایر

همواره  1880تا  1880دهد كه سرانه تولید ناخالص داخلی الجزاير از سال اقتصادي مدرنیزاسیون نشان میهاي بعد بررسی شاخص

دلار  4108مجدداً مقدار آن افزايش يافته و به رقم  1838كاهش يافته است. در سال  1889در حال افزايش بوده است اما در سال 

دوم در میان كشورهاي مورد بررسی قرار داده است. مصرف انرژي و درصد رسیده است كه همین میزان، الجزاير را در جايگاه 

جمعیت شهرنشین نیز همین وضعیت را دارد و الجزاير بر اساس اين دو شاخص نیز در جايگاه دوم ايستاده است. با اين توضیح كه 

تا  1880ما جمعیت شهر نشین از سال كاهش پیدا كرده است. ا 1838رو به افزايش بوده ولی در سال  1889مصرف انرژي تا سال 

درصد رسیده است. اين رقم علاوه بر اينکه كشور الجزاير را بعد از لیبی در رتبه  31به  1838رو به افزايش بوده و در سال  1838

ديگر، درصد( نیز بوده است. در دو شاخص  11دوم كشورهاي مورد بررسی قرار داده است، در عین حال بیشتر از مقدار منطقه )

 3841دلار و  1014اي قرار داشته است )تر از میانگین منطقهيعنی سرانه تولید ناخالص داخلی و مصرف انرژي، كشور الجزاير پايین

دهد در بعد اجتماعی مدرنیزاسیون، شاخص تعداد كاربران اينترنت نشان می كیلوگرم منطقه(. 1814دلار و  0094كیلوگرم در مقابل 

ت به اي كه در هیچ سالی نسبنی مورد مطالعه، الجزاير روندي رو به رشد را طی كرده است، اما به آهستگی. به گونهكه در بازه زما

درصد  3/34درصد بوده است كه  0/31تعداد كاربران اينترنت در الجزاير  1838درصد نبوده است. در سال  3/1سال قبل، بیشتر از 

و متوسط منطقه وضعیت  1838ورد مشتركین تلفن همراه نیز در مقايسه با سالهاي پیش از كمتر از میانگین منطقه بوده است. در م

وسعه انسانی نیز با هاي تتقريباً به همینگونه بوده است. اگرچه اين فاصله نسبت به فاصله تعداد كاربران كمتر بوده است. شاخص

رديف كشورهاي با توسعه انسانی متوسط قرار داده است. در بعد تر از متوسط منطقه بوده و اين كشور را در اختلاف اندكی پايین

سال، سواد جوانان و درصد جمعیت داراي تحصیلات  30هاي مربوط به سواد جمعیت بالاي آموزشی، مقايسه ارقام شاخص

نطقه قرار گرفته میانگین متر از دهد كه كشور الجزاير با اختلاف اندك پايینها در منطقه نشان میدانشگاهی با میانگین اين شاخص

را در رتبه  اي كه جايگاه اين كشورولی در مقايسه با ساير كشورهاي مورد بررسی در اين تحقیق وضعیت مناسبی داشته به گونه

هاي نوسازي، اين كشور به غیر از جمعیت دوم يا سوم قرار داده است.در مجموع، علیرغم بهبود شرايط كشور الجزاير در شاخص

 تر از متوسط منطقه قرار داشته است.ها پايینین در ساير شاخصشهرنش
 های اقتصادی، اجتماعی و آموزشی مدرنیزاسیون در الجزایروضعیت شاخص(: 7جدول )

 1880 1881 1883 1880 1889 1838 

 4108 1333 4303 1041 1193 1819 سرانه تولید ناخالص داخلی)دلار آمريکا(

 3801 3311 3840 3840 3884 901 مصرف انرژي )كیلو گرم(

 31 33 38 19 10 13 جمعیت شهري )%(

 0/31 1/33 1/38 0/9 4/3 0/0 نفر( 388كاربران اينترنت )از هر 

 4/00 9/09 3/30 0/30 0/18 1/48 نفر( 388مشتركین تلفن همراه )از هر 

 10/8 13/8 13/8 11/8 11/8 10/8 شاخص توسعه انسانی

 1/31 - - - 1/31 - سال( 30نرخ سواد)% بالاي 

 3/93 - - - - - نرخ سواد جوانان

 1/1 - - - - - درصد جمعیت داراي تحصیلات دانشگاهی

 1/3 - - - - 8/3 سال( 30متوسط سالهاي تحصیل )بالاي 

 (1831لی )-(؛ بارو1834(؛ فائو )1834المللی مخابرات )(؛ اتحاديه بین1834منبع: بانك جهانی)
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 مراکش

دهد كه سرانه تولید ناخالص داخلی اين كشور تا سال هاي مدرنیزاسیون در مراكش نشان میهاي مربوط به شاخصبررسی داده

و در آستانه شروع اعتراضات مردمی در اين كشور، كاهش يافته است. میزان  1838در حال افزايش بوده است ولی در سال  1889

است، افزايش داشته است. جمعیت شهرنشین  1880كه تقريباً برابر با سال  1889اي سال مصرف انرژي نیز در اين كشور به استثن

دهد كه هاي منطقه خاورمیانه و شمال آفريقا نشان میها با دادهمراكش نیز به آرامی رو به گسترش بوده است. اما مقايسه اين داده

تر بوده گین منطقه فاصله داشته و به طور قابل توجهی پايیندر هر سه شاخص فوق، علیرغم بهبود داخلی، كشور مراكش با میان

برابر بیشتر از  1و در كل دوره   1838هاي بعد اجتماعی مدرنیزاسیون در سال كاربران اينترنت به عنوان يکی از شاخص .3است

درصد بوده است.اين  1/11میانگین درصد و در منطقه به طور  01میانگین منطقه بوده است. در اين سال كاربران اينترنت در مراكش 

امر باعث شده است تا مراكش با فاصله زيادي در صدر كشورهاي مورد بررسی، بر اساس اين شاخص قرار بگیرد. تعداد مشتركین 

درصد منطقه(.  91درصد در مقابل  383بیش از میانگین كشورهاي منطقه بوده است )حدود  1838تلفن همراه اين كشور نیز در سال 

( قرار داشته است. اين 3/8تر از متوسط منطقه )پايین03/8شاخص توسعه انسانی در مراكش اما وضعیت مناسبی نداشته و با رقم 

سعه انسانی تر از سطح تودهد كه توسعه انسانی آن حتی پايینبندي نهايی در رديف كشورهايی قرار میرقم، مراكش را در تقسیم

مربوط به نرخ سواد، درصد جمعیت داراي تحصیلات دانشگاهی و سالهاي تحصیل، براي تمام اگرچه آمار  متوسط بوده است.

و مقايسه اين آمار با آمار ديگر كشورهاي منطقه در  1838و  1889سالهاي مورد بررسی موجود نیست ولی بر اساس آمار سالهاي 

ي هاي پايین و حتی در مقايسه با كشورهارتبه توان گفت كه كشور مراكش وضعیت مناسبی نداشته و درها، میهمین شاخص

ترين رتبه قرار گرفته است.در مجموع مراكش تنها در دو شاخص تعداد كاربران اينترنت و مشتركین تلفن همراه منطقه در پايین

 ت.سهاي منطقه بوده اتر از میانگینها پايینهاي منطقه داشته و در ساير شاخصوضعیت مناسبی نسبت به میانگین
 های اقتصادی، اجتماعی و آموزشی مدرنیزاسیون در مراکشوضعیت شاخص(: 7جدول )

 1880 1881 1883 1880 1889 1838 

 1011 1013 1013 1431 1310 3940 سرانه تولید ناخالص داخلی)دلار(

 033 403 401 433 449 441 مصرف انرژي )كیلو گرم(

 03 01 01 01 00 00 جمعیت شهري )%(

 8/01 1/43 3/11 0/13 0/39 3/30 نفر( 388كاربران اينترنت )از هر 

 3/383 9/08 3/31 1/10 1/01 3/43 نفر( 388مشتركین تلفن همراه )از هر 

 03/8 01/8 00/8 00/8 04/8 04/8 شاخص توسعه انسانی

 - 3/00 3/01 - - - سال( 30نرخ سواد)% بالاي 

 4/39 - - - - - نرخ سواد جوانان

 30/0 - - - - - درصد جمعیت داراي تحصیلات دانشگاهی

 8/0 - - - - 4/4 سال( 30متوسط سالهاي تحصیل )بالاي 

 (1831لی )-هاي بارو(؛ مجموعه داده1834(؛ فائو )1834المللی مخابرات )(؛ اتحاديه بین1834منبع: بانك جهانی)

 نتیجه گیری

با شاخص هاي  3939اجتماعی ايران در سالهاي پیش از انقلاب -اگرچه مقايسه وضعیت تك تك شاخص هاي توسعه اقتصادي

، به طور كامل ممکن نیست ولی مقايسه وضعیت اين 1833توسعه در كشورهاي تونس، مصر، لیبی و يمن، پیش از انقلابِ سال 

ان می دهد كه از نظر شاخص هايی چون سرانه تولید ناخالص داخلی،آموزش، شاخص ها نسبت به دوره هاي پیشینِ كشور ايران نش

                                                           
 55كيلوگرم و  5943دلار،  29803درصد جمعيت شهرنشين در كل دوره در مقابل  25كيلوگرم مصرف انرژي و  374دلار سرانه توليد ناخالص داخلي،  522ميانگين  -1

  درصد منطقه. 



  999/...یخیتار یقیبر وقوع انقلاب ها: مطالعه تطب یاجتماع - یتوسعه اقتصاد ندیفرا ریتاث

ارتباطات و ... وضعیت كشور ايران در اواخر دوره پهلوي دوم و پیش از وقوع انقلاب به مراتب نسبت به دوره هاي قبل بهتر بوده 

 داده است. است و واقعه مدرنیزه كردن كشور تحت هر شکلی و عنوانی كه از آن ياد كنیم، رخ 

 اما مقايسه كشورهاي تونس، مصر، لیبی و يمن به عنوان موردهاي انقلابی نشان می دهد كه اين كشورها در هیچ يك از ده شاخص

رديف  ها در يكگیرند. در میان اين كشورها، كشور لیبی در هشت مورد از اين شاخصمدرنیزاسیون در كنار يکديگر قرار نمی

و يمن نیز با هشت شاخص در رتبه آخر. كشورهاي الجزاير و مراكش نیز به عنوان موردهاي غیر انقلابی مابین و در راس قرار گرفته 

 كشورهاي انقلابی قرار دارند.
 2111های مدرنیزاسیون در سال مقایسه رتبه کشورهای مورد بررسی به لحاظ شاخص(: 9جدول )
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 لیبی لیبی لیبی لیبی لیبی تونس مراكش لیبی لیبی لیبی 3

 الجزاير تونس تونس تونس تونس الجزاير تونس الجزاير الجزاير الجزاير 1

 تونس الجزاير الجزاير الجزاير مراكش مصر مصر تونس مصر تونس 1

 مصر مصر مصر مصر مصر مراكش الجزاير مراكش تونس مراكش 4

 مراكش يمن يمن مراكش الجزاير لیبی لیبی مصر مراكش مصر 0

 يمن مراكش مراكش يمن يمن يمن يمن يمن يمن يمن 1

لال كرد توان استدنوسازي فراتر از يمن و مصر قرار گرفته است و لذا می بر اساس اطلاعات جدول فوق، الجزايز در هشت شاخص 

 داد نه در يمن و مصر.بايست در الجزاير روي میكه اگر قرار بود بر اساس نوسازي انقلابی رخ دهد اين انقلاب می

وده و هاي مدرنیزاسیون بسیار مورد توجه محققین بلیل انقلابهاي عربی، برخی از شاخصموضوع فوق بسیار قابل تامل است. در تح

بعضاً نیز حتی به عنوان يکی از علل انقلاب در نظر گرفته شده است. به عنوان مثال اينترنت و استفاده از آن در قالب يك رسانه 

ه هاي عربی داشته و نقش آن در انقلاب تونس كه گاهی از آن بهاي مرتبط با انقلاباي در بیشتر تحلیلاجتماعی جايگاه برجسته

د كه بر اساس دهشود و انقلاب مصر بسیار برجسته شده است. در حالیکه بررسی ما  نشان مینیز تعبیر می« بوكانقلاب فیس»

الجزاير دوم  ي باند اينترنت،شاخص تعداد كاربران اينترنت، كشور مراكش رتبه اول و الجزاير رتبه چهارم و بر اساس شاخص پهنا

اند؛ در حالیکه هیچکدام از اين كشورها انقلابی را تجربه و مراكش رتبه چهارم را در میان كشورهاي مورد بررسی دارا بوده

و ها ها كمتر از عربستانیاند اين امر تايید شده است كه مصرياند. در پیمايشی كه منصور معدل و همکارانش انجام دادهنکرده

هاي (. از اين رو نقش اينترنت و شبکه1831اند )معدل و ديگران استفاده كرده 1838ها به ترتیب از اينترنت و موبايل در سال عراقی

لیّ بوكی و يا نقش عاجتماعی در اعتراضات مردمی كشورهاي عربی غیر قابل انکار است اما در عین حال، سخن از انقلاب فیس

 آمیز  به نظر می رسد.اي اجتماعی در بروز انقلابهاي عربی نیز اغراقهقائل شدن براي رسانه

گیرد و اي اجتماعی نقشی در آن داشته باشند شکل میدر مورد تونس، اولین اعتراضات در شهر سیدي بوزيد بدون اينکه رسانه

ود شود. با وجتر میها پررنگرسانه دهند. اما در اعتراضات بعدي نقش اينها در شکل محدودي فقط آن را پوشش میاين رسانه

میلیون كاربر اينترنت در تونس بسیاري  1/1هاي اجتماعی، واقعیت اين است كه علیرغم وجود بیش از تاثیرگذاري اينترنت و شبکه

اي از كاربران ستهرسانی كنند. فقط هعلی اين جرات را نداشتند تا اخبار و حوادث اعتراضات را اطلاعاز آنها تا زمان سقوط رژيم بن

راي برقراري ب –تنها رسانه اجتماعی كه در طول انقلاب مشمول سانسور قرار نگرفت  _بوك فعال وجود داشت كه شجاعانه از فیس

 المللی در جريان حوادث و اخبار قرارهاي بینرسانی استفاده كنند. بخش اعظم جمعیت تونس از طريق شبکهارتباط و اطلاع
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دادند. بخش مهمی از دادند و مردم را در جريان حوادث قرار میهاي فعالان اينترنت را پوشش میقدامات و برنامهگرفتند و امی

 هاي كارگران، معلمان،سازماندهی مردم جهت حضور در اعتراضات و راهپیمايیها توسط سازمانهاي مدنی نظیر انجمن ها و اتحاديه

 رسانی داشتند.ها تنها جنبه اطلاعو اين رسانهشد آموزان انجام میدانان و دانشحقوق

دانشگاهی است.  كردگانرود، تحصلهاي مرتبط با مدرنیزاسیون كه در تحلیل انقلابهاي عربی فراوان بکار میيکی ديگر از مقوله

شگاهی را مستعد گان دانكردنگرند تحصیلمحققینی كه از منظر مدرنیزاسیون به وقوع انقلابها و اساساً هرگونه اعتراض سیاسی می

ها، تحصیل كند. بر اساس اين دادهنیز اين موضوع را تايید می3هاي پیمايش ارزشهاي جهانیدانند. دادهحضور در اين اعتراضات می

كردگان )خصوصاً دانشگاهی و  بیکار( تمايل بیشتري براي شركت در اعتراضات سیاسی دارند. میزان مشاركت اين افراد در 

شواهد موجود اين موضوع را تايید »(. محققین اين رويکرد معتقدند كه 333: 1831دهی نیز كمتر است )كمپنت چون رايمواردي 

كند كه تركیب آموزش و شرايط اقتصادي غیر رضايتخش با تمايل به اعتراض سیاسی همراه است؛ و از آنجا كه در جهان عرب می

كند و هم شرايط بازار كار ضعیف را، لذا منطقی خواهد بود آموزش را تايید می گذاري اساسی در امرشواهد موجود هم سرمايه

 (.339)همان، « اي بهار عربی مهم تلقی كنیماگر اين تركیب را به عنوان علت ريشه

، مصر نهاي آموزشی، كشور الجزاير بیش از كشورهاي يمكند. بر اساس شاخصاما نتايج اين تحقیق ادعاي فوق را نیز تايید نمی

و تونس، داراي جمعیت برخوردار از تحصیلات دانشگاهی و سواد جوانان )به غیر از تونس( بوده و وضعیت اقتصادي تقريباً مشابهی 

نیز با برخی از آنها )تونس و مصر( داشته است در حالیکه انقلابی را تجربه نکرده است. اگر تركیب آموزش و شرايط بد اقتصادي 

 داد.بايست انقلاب رخ مید، در الجزايز نیز میبوموجد انقلاب می
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